hæreant, putentque cupiditate ex fallaci viso per
suasi, se tenere quod non tenent: ita et iste ex
sommniculosa dogmatum efformatione, ratus ea ad
sit, iisque positis reliqua conficere aggreditur,

Cum hæc ita se habeant, inquit, omniaque mutua
ad se habitudine invariabilem seriem observent, par
est, ut qui inquisitionem secundum naturalem rerum
ordinem instituunt, neque omnia miscere et confun
dere cupiunt, si quidem de substantia quæstio oria
tur, ex primis et ex cognatis substantiarum opera
tionibus argumenta rerum demonstrandarum petant,
eorumque de quibus ambigitur solutionem; at vero
dubitationem de operationibus ex substantiis dis
solvunt.

Ego vero ad absurditatis, quæ in prædictis inest,
ostensionem ipsa impietatis plenissima verba suf
ficere arbitror. Quemadmodum enim faciem detur
patam et detruncatam oratione describens, magis
videntium oculis morbum subjicit, si ablatis vela
mentis faciem nudam commonstret, ita ut verbis
nihil amplius opus sit, quando rem ipsam specta
tores jam intuentur: sic existimo hæretici hujus
dogmatis turpitudinem et laceram deformationem,
iis quibus perspicendi facultas suppetit, satis ex
ipsa verborum relatione et lectione manifestam
fore; sed cum necesse sit, ut demonstrationem,
velut digitum, in doctrinæ hujus putredinem im
mittamus, quibus turpitude ejus adhuc manifestior
plerisque evadat, agendum ordine verba Eunomii
resumamus. Cum hæc ita se habeant, inquit. Quid
ais, o somniator? quæ sunt ista, et quomodo se
habent? Solam Patris substantiam esse propriam et
supremam; impropris vero plane illam, quæ ordine
consequitur, et adhuc magis impropiam, tertiam.
Ista enim his ipsis verbis quasi lege lata sancit.
An quia sequente ad primam substantiam opera
tione quadam, cujus effectus et opus unigenitus
Filius est, mensuræ efficientis illum operationis
quasi illigatur? An quia majores et minores sub
stantias concipit, quasi in se mutuo includantur,
quodque vastior et latior minorem contineat, quem
admodum accidere solet in cadis et vasis, quæ
sibi mutuo imponuntur? Aut secundum quem tandem
modum, tanquam majores et minores intuetur sub
stantias, quæ nullo penitus termino circumscri
buntur ac desiniuntur? An quia rerum effectarum
differentiæ producentium quoque diversitatem in
dicant, quasi fieri nequeat, ut ex similibus opera
tionibus diversi effectus prodeant? Num cujus men
tem usque adeo gravis veteranus occupat, ut cum
taliam dogmata audit, e vestigio assentiatur asseve
ranti: Hæc cum ita se habeant, et mutua habitudine
invariabilem seriem observent? Ejusdem enim stu
poris arbitror, et dicere et dicentibus absque ulla
discussione aures præbere, serie quadam et nexu
per mutuam habitudinem dirigi res, quas naturæ
dissimilitudo invicem disjunxit. Aut enim substan

tiæ conjunctæ sunt, secundum nostram intelligendi rationem; et sic mutua habitudine seriem illam invariabilem observant; aut a se mutuo se junctæ suat propter naturæ diversitatem, quemadmodum ille sibi persuadet; at quænam in rebus adeo diversis reperiri poterit secundum seriem illam habitudo, quæ invariabilem rationem observet? Quis præterea est insitus ille rerum ordo, ex cujus norma iste disquisitionem institui jubet? Si enim doctrinam veritatis intuitus solo ordine eorum, quæ in sanctissima Trinitate credimus, differentiam assignasset, non confusis seu permistis per cognatum, quem vocat, ordinem hypostasibus, salva communionem secundum substantiam, et divisionem secundum hypostasim, non utique in adversariorum numerum relatus esset, quippe eadem nobiscum sentiens et docens. At vero tota ejus disputatio aliorum tendens, efficit, ut difficile sit intelligere, quid tandem per cognatum ordinem intellexerit. Plurimum enim interest inter ea, quæ ex proposito et deliberatione, et ea quæ sponte naturæ ex naturali quadam necessitate, ad finem abeunt. Cognatus est igni calor, splendor radio, fluor aquæ, lapidi motus deorsum, ut plura alia hujus generis omittam. Si quis vero domum ædificavit, aut magistratum inivit, aut mercaturam inchoavit, aut aliquid eorum quæ ex deliberatione et meditata præparatione suscipi solent, aggressus est, non licet proprie dicere rebus per illum actis cognatum ordinem inesse. Nam ex voluntate ejus, qui rem aggreditur, et ex utilitate rei susceptæ et peractæ, æstimatur ordo ab illis, qui actionem aliquam aggrediuntur. At hinc, postquam hæreticus Filium a naturali cum Patre convenientia adjunxit, idemque de Spiritu sancto sibi persuadet, tanquam scilicet extraneus prorsus sit ab unione cum Patre et Filio; cumque in tota sua disputatione hoc unum mollitur, ut demonstret Filium esse opus Patris, et rursus Filii opus esse Spiritum sanctum; et cum sic omnia opera sint electionis seu propositi, non natura effecta, quomodo ordinem esse statuit?

Nec scio quid sibi oratione sua velit. An Deum universorum eandem naturam in Filio et Spiritu sancto produxisse, et ejusmodi excessum in naturis effecisse, ut altera alteri subjiceretur? si hac mente est, cur quod asseruit, diserte non explicavit, qua scilicet ratione hæc in Deo considerare oporteat? An quia in imperfectione seu imminutione effectuum major potentia Dei elucescat? Et quisnam assentietur huic effato: Magnam causam et potentiam in effectuum imperfectione apparere: quasi non potuerit in omnibus a se productis ad perfectionem pertinere? Et quomodo suffragatur Eunomio illud, *Supremum et maxime proprium*, si minor est ejus potentia, quam velit? An dicit imperfectionis rationem in ea productione abesse, ne omnino honor et gloria ejus, qui propter excellentiam supra alios colitur, extenuetur et deteratur? Et quis adeo miserabilis est, qui neque divinam et beatam illam